
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V  “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Controllo Gestone Rifit

OGGETTO:  Assinzione  impegno  di  spesa  della  somma  di  €  833,68  +  IVA  10%  €  83,37,  per
iomplessivi € 917,05  relatvo alla qiota di iompetenza della Citt Metropolitana di
Messina per la gestone “post morteme della disiariia di i.da Cianina del Comine di
Valdina (ME) - 

Il Responsabile Uniio del Proiedimento – Titolare di P.O.
Dott.ssa Cocettta Saloo

VISTA  la D.G.P. n. 314 del 29.07.2010, avente per oggeto l'adesione al programma di gestone “post
mortem” della discarica sita in c.da Cianina del Comune di Valdina (ME);

VISTA la Deliberazione n. 586 del 13.05.2011 di Giunta del Comune di Messina;

VISTO  il  Contrato  di  servizio  Com.Me-MSBCC-  Stralcio  relatvo  all’afdamento  del  servizio  per
monitoraggio, gestone e manutenzione post mortem discarica di  r.s.u. di  c.da Cianina del Comune di
Valdina (ME); 

CONSIDERATO che speta a questo Ente la compartecipazione alle spese di gestone post-mortem della
discarica di cui all’oggeto e che la dita incaricata del servizio è la MessinaServizi BCene Comune spa;

VISTO che il servizio in proporzione alla quota di competenza di questa Citt Metropolitana ammonta ad €
833,68 + IVA 10% pari ad € 83,37, per complessivi € 917,05;

CONSIDERATO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 3839 denominato “Intervent diversi per la
tutela e la valorizzazione ambientale” 

VISTI: 

a) il decreto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

523 25/05/2020

454 29/05/2020



del sistema di contabilitt delle regioni e degli ent locali fnalizzata ad una loro armonizzazione tra
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fni del coordinamento della fnanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilitt  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO che il principio della competenza fnanziaria potenziata prevede che tute le obbligazioni
giuridicamente perfezionate,  atve e passive devono essere  registrate nelle  scriture contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, esercizio
2020;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 3839 del bilancio 2020;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs.163/2006 e successive modifche ed integrazioni;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislatvo n. 50/2016 e successive modifche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 atribuisce ai Dirigent la gestone fnanziaria, tecnica e
amministratva;

Visto lo Statuto Provinciale

Visto il vigente Regolamento degli Ufci e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilitt dell’Ente;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conft di interesse prevista dalla normatva vigente, con partcolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione;

DETERMINA

PRENDERE ATTO di  quanto  in  premessa  citato che qui  si  intende  riportato quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

IMPEGNARE ai sensi dell’artcolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 la somma complessiva di € 917,05 a valere sul
cap. 3839 del bilancio 2020, come qui di seguito indicato:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Mairoagg 1.3

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Titolo 1 Finzione 7 Servizio 2 Intervento 3

Cap./Art. 3839 Desirizione Intervent diversi per la tutela e la valorizzazione ambien-
tale.

SIOPE 1332 CIG CUP  

Creditore MESSINASERVIZI BCENE COMUNE

Caisale quota di competenza per la gestone post mortem della discarica di r.s.u. di c.da 
Cianina del Comune di Valdina (ME);

Modalitt fnan. BCilancio Provinciale

Imp./Prenot.  Importo €  917,05

IMPUTARE l’impegno della spesa complessiva di € 917,05 IVA compresa, in relazione alla esigibilitt della
obbligazione, come segue:

Eseriizio PdC fnanziaio Cap/art. Nim. Comp.eionomiia

2020 917,05 3839 2020

ACCERTARE,  ai  sensi dell’artcolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il  seguente programma dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

Data siadenza pagamento Importo

30.06.2020 917,05  

ACCERTARE, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolaritt, legitmitt e corretezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relatvo regolamento sui controlli  interni,  che il   presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori oneri rifessi diret o indiret sulla situazione economico fnanziaria o sul
patrimonio dell’ente e,  pir gravando sil Pato di Stabilitt, la spesa è da ritenersi indispensabile per il
finzionamento dell’Ente e pertanto il presente ato sart sotoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolaritt contabile e
dell’atestazione di copertura fnanziaria allegat alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che il servizio di cui in oggetto è necessario ed inderogabile  poiché il mancato rispetto potrebbe
procurare danni gravi e certi all’Ente; 

RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  cosi  come  recepito  dall’OREL  che  il
responsabile del procedimento è la dot.ssa Conceta Sarlo;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il  controllo contabile e
l’atestazione della copertura fnanziaria della spesa.

Il Responsabile Uniio del Proiedimento – Titolare di P.O.
Dott.ssa Cocettta Saloo

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 12  del 07/01/2020

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Silla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sii  iontrolli  interni,
approvato ion deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritt teiniio amministratva
favorevole e si atesta ihe il provvedimento è obbligatorio e neiessario al fne di evitare danni patrimoniali
iert e gravi all’Ente.

                                 
          Il Responsabile Uniio del Proiedimento – Titolare di P.O.

Dott.ssa Cocettta Saloo
Delegato alle Funzioni Dirigenziali

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)
Con D.D. n° 12  del 07/01/2020


